THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2219/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH SÁCH QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2022 - 2026
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Xuất bản ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản;
Căn cứ Nghị định số 17/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Chương trình Sách quốc gia giai đoạn 2022 - 2026 với nội dung sau:
1. Mục tiêu
a) Ứng dụng công nghệ số trong hoạt động xuất bản nhằm tăng cường cung cấp, phổ biến tri thức, phục vụ nâng cao dân trí, phát triển văn hóa, thực hiện các định hướng phát triển đất nước.
b) Xuất bản mới và tái bản 500 đầu sách dưới dạng xuất bản phẩm điện tử theo các thể loại:
- Sách chính trị - xã hội và văn hóa: 300 đầu sách.
- Sách thông tin đối ngoại: 100 đầu sách song ngữ Việt - Anh.
- Sách thiếu niên, nhi đồng: 100 đầu sách.
c) Xây dựng trang tin điện tử (Website) và phần mềm ứng dụng trên thiết bị máy tính, điện thoại di động (App) để lưu trữ và phát hành sách điện tử của Chương trình Sách quốc gia.
2. Thời gian thực hiện từ năm 2022 - 2026.
3. Kinh phí thực hiện: Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
4. Phương thức thực hiện: Theo quy định pháp luật về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các bộ, ngành, địa phương có liên quan:
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình Sách quốc gia đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả;
- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình Sách quốc gia; định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết;
- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Sách quốc gia, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
2. Bộ Tài chính: Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình Sách quốc gia theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ: Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- VPCP: BTCN, các PCN, Vụ KTTH, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KGVX (2).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam